
Ministero dell'Istruzione e del Merito

C.P.I.A.3
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

Via Roccafranca, 7/b (entrata nord) -25032 – Chiari (Bs)
C.M.: BSMM206003 - C.F.: 91028640174

e-mail: bsmm206003@istruzione.it Pec:
bsmm206003@pec.istruzione.it

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del contratto di prestazione
d'opera professionale per la realizzazione del progetto Festival dantesco
per l’anno solastico 2024/2025-Sig.ra GAIA TERZULLI

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO l’art. 7 c.6 del d.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO MI – Quaderno n.3 – Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano dell’offerta formativa 2025;

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n.
45 il 03/02/2025;



VISTA la MISSION del CPIA di realizzare un ambiente formativo di apertura e

disponibilità, che promuova, in ciascun individuo, interesse e desiderio di nuove
conoscenze; la creazione di una cultura dell’apprendimento aumentando le opportunità

di conoscenza e di accesso al sapere

VISTA l’importanza di promuovere le sinergie con il territorio, promuovendo

attività culturali di altissimo livello;

VALUTATA la necessità di provvedere all’individuazione formale del

professionista avente le competenze professionali necessarie alla realizzazione del

progetto e che la tale Istituzione Scolastica al momento non dispone al suo interno di

tali competenze specialistiche;

VISTA la pluriennale esperienza, il curriculum vitae, ma soprattutto l’unicità e la

peculiarità dell’intervento che codesta Istituzione ritiene di voler utilizzare ed incentivare

nella sua prosecuzione del progetto;

CONSIDERATO che la serata si svolge a cura del prof. Gianfranco Serioli, esperto
dantista;

CONSIDERATO che per la buona riuscita del programma offerta si ha la necessità
dell’apporto professionale di una ESPERTA ESTERNA per la realizzazione della
serata dantesca prevista per il giorno 06/06/2025 , segnalata dal prof.
Gianfranco Serioli, in possesso delle abilità e delle competenze richieste come da
curriculum presentato dalla stessa;

CONSIDERATO, che l’evento Festival Dantesco Bresciano viene finanziato
dagli sponsor;

VALUTATO il preventivo presentato dalla Sig.ra TERZULLI GAIA, come esperta
nella realizzazione del Progetto “Festival Dantesco Bresciano”;

RITENUTO che la signora TERZULLI GAIA sia persona affidabile idonea a
fornire prestazioni - aventi il livello qualitativo atteso;

RITENUTO congruo, opportuno e vantaggioso affidare la prestazione d'opera
professionale alla Sig.ra TERZULLI GAIA per un importo complessivo pari a Euro 800,00
omnicomprensivo di tutti gli oneri;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;



RITENUTO che la dirigente scolastica dott.ssa Angela Yuzbasi, risulta pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;

TENUTO CONTO della delibera del Collegio dei Docenti del 24 giugno 2024 n. 26 con
la quale si delibera il progetto “Festival dantesco bresciano;

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Istituto del 25 giugno 2024 n. 27

con la quale si approva il progetto “Festival dantesco bresciano”;

CONSIDERATO che il progetto “Festival dantesco bresciano” rientra tra quelli
inseriti nel PTOF per l’a.s. 2024-2025 ad ampliamento dell’offerta formativa;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla Sig.ra Terzulli Gaia C. F TRZGAI91E69H501R – Partita IVA N.
15941421008 la prestazione d’opera professionale relativa alla realizzazione di

attività in oggetto del Progetto “Festival dantesco bresciano”

2. Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 800,00
omnicomprensivo di tutti gli oneri.

3. da imputare all’attività/progetto P2.20 del programma Annuale 2025, che presenta la
necessaria copertura finanziaria finanziata dagli sponsor.

4. Di nominare la Dirigente Scolastica dott.ssa Angela Yuzbasi, quale responsabile unico
del procedimento ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs n. 36/2023 e quale Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi degli articoli 114 del d.lgs 36/2023;

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

(Prof.ssa Angela Yuzbasi)
Firmato digitalmente ai sensi del codice

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse


